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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je datová analýza a zhodnocení pilotního testování C-ITS v rámci

projektu C-ROADS. Aby mohla být pochopena důležitost C-ITS systémů, je nezbytně nutné vysvětlit

princip jejich fungování a zmínit testování ve významných pilotních projektech této technologie

a také v samotném projektu C-ROADS. Dále práce analyzuje možnosti zdrojů dat pro datovou analýzu

a popisuje možnosti datové analýzy, kterou provede po vytěžení vhodných dat. Na těch následně

proběhne samotná datová analýza se zaměřením na technické a funkční zhodnocení projektu.

V závěru dojde k poukázání na zjištěné nedostatky a zároveň na pozitivní vliv C-ITS systémů na

dopravu.

Klíčová slova

Kooperativní dopravní systémy, C-ITS, C-ROADS CZ, V2V, V2I, OBU, RSU, datová analýza
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is data analysis and evaluation of the pilot testing of C-ITS within

the C-ROADS project. In order to undestand the importance of C-ITS systems, i tis necessary to

explain the principle of their operation and mention the testing in important pilot projects of this

technology and in the C-ROADS project itself. Furthermore, the thesis analyses the possibilities of

data sources for data analysis and describes the data analysis, that will be carried out once suitable

data has been extracted. On these, the actual data analysis will then be carried out, focusing on the

technical a functional evaluation of the project. It will conclude by highlighting the identified

shortcomings as well as the positive impact of C-ITS systems on transport.

Key words

Cooperative transport systems, C-ITS, C-ROADS CZ, V2V, V2I, OBU, RSU, data analysis
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Seznam použitých zkratek

3G Třetí generace mobilních telekomunikačních technologií

4G Čtvrtá generace mobilních telekomunikačních technologií

5G Pátá generace mobilních telekomunikačních technologií

BKOM Brněnské komunikace

BO Back office

BSM Basic Safety Message

CA Carrier Agregation

CAM Cooperative Awarenesss Message

CCRW Cooperative Collision Risk Warning

CEF Connecting Europe Facility

C-ITS Cooperative Intelligent Transport Systems

ČVUT České vysoké učení technické

D2D Device to Devicce

DCC Decentralized Congestion Control

DENM Decentralized Environmental Notification Message

DSRC Dedicatted short-range communication

DSSS Direct-Sequence Spread Spectrum

DT Deployment & Test Areas

EBL Emergency Break Light

ETS European Telecommunications Standard Institute

EU Evropská unie

MWW Mainteance Vehicle Warning

EVA Emergency Vehicle Approaching

GLOSA Green Light Optimal Speed

GPS Globální polohový systém

HLN Hazardous Location Notification

HMI Human Machine Interface

ICA Intersection Collision

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

iFuel Information on Fueling & charging stations for alternative fuel vehicles

ISO International Organization for Standardization

ITS Intelligent Transport Systems

IVIM In-Vehicle Information
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IZS Integrační záchranný systém

LŘD Liniové řízení dopravy

LTE Long Term Evolutiion

LTE-A Long Term Evolution Advanced

LTEV-V Long Term Evolution for vehicles

LZM Loading Zone Management

MAP Map Topology

MCA Media Access Control

MHD Městská hromadná doprava

MIMO Multiple-Input Multiple-Output

OBU On Board Unit

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing

P&Ride Park and Ride information

PDM Probe Data Management

PDZ Proměnné dopravní značení

Pinfo Off street parking information

PMang On street parking management and information

PSM Personal Safety Message

PTVS Public transport safety

PVD Probe Vehicle Data

RLX Railway level crossing

RSU Road Side Unit

RVU Road Vehicle Unit

RWW Road works warning

RX Received messages

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SIGv Signal Violation

SmartR Traffic information and smart routing

SPAT Signal Phase and Timing

SREM Signal Request Extended Message

SSEM Signal Status Extended Message

SSÚD Středisko správy a údržby silnic

SSV Slow or stationary vehicle warning

SSZ Světelné signalizační zařízení

SWD Shockwave Damping
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TIM Traveler Information

TJW Traffic Jam ahead Warning

TLP Public transport preference

TMC Traffic management center

TSP Traffic Signal Priority for designated vehicles

TTG Time to green

TX Transmitted messages

V2I Vehicle to Infrastructure

V2V Vehicle to Vehicle

V2X Vehicle to Everything

VMO Velký městský okruh

VRU Vulnerable Road User

VSGN In-Vehicle Signage

VSPD In-Vehicle Speed Limits

WAVE Wirelles Access in Vehicular Environments

WEP Wired Equivalent Privacy

Wi-Fi Wirelles Fidelity

WPA Wi-Fi Protected Access

WPS Wi-Fi Protected Setup

WTC Weather Conditions

WWD Wrong Way Driving

ZAC Zone Access Control for Urban areas
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1 Úvod

Silniční doprava se za poslední desítky let rozrostla natolik, že k roku 2019 se odhaduje počet pouze

osobních vozidel na 1,4 miliardy. Každým rokem se stává tento druh dopravy dostupnější pro lidstvo.

Na rozdíl od jiných druhů dopravy je omezeno její využití. Osobní vozidla a jiné silniční prostředky se

mimo ojedinělých případů mohou pohybovat pouze po zpevněných cestách, které nejdou vzhledem

ke geografickým podmínkám vytvořit na každém místě planety. Silniční doprava umožňuje lidem

přepravit se během relativně krátké doby mezi středně vzdálenými místy. Na větší distance už jsou

známy rychlejší a zároveň i komfortnější typy dopravních prostředků. Narozdíl od jiných druhů

dopravy se ta silniční vyznačuje největší nehodovostí. V průběhu let byly vynalezeny různé

technologie pro zajištění větší bezpečnosti dopravy, komfortu uživatelů silničních prostředků,

zkrácení jízdního času a regulace ekologických rizik spojených s provozováním dopravy. [1] Relativně

za všemi, i když třeba nepřímo, výše zmíněnými důsledky mohou stát i kooperativní inteligentní

dopravní systémy (dále C-ITS), kterými se bude tato bakalářská práce primárně zabývat. [2]

C-ITS jsou dopravní systémy, které vzdáleně komunikují mezi dvěma nebo více podsystémy ITS.

Základem fungování C-ITS je výměna dat a předávání informací o aktuálním dění na dopravní

komunikaci mezi samotnými vozidly a také mezi vozidly a nepohyblivými zařízeními, která jsou

umístěna na silniční infrastruktuře nebo vedle ní. Nutno říci, že pomocí získaných dat o prostředí

a jiných vozidlech mohou upozornit v reálném čase ostatní účastníky silničního provozu

na potenciální nebezpečí, ale samotná následující řidičova reakce je již pouze na něm. [2]

Potenciál v aplikaci digitálních technologií a C-ITS viděla i Evropská unie, která se snažila o vytvoření

propojené a automatizované mobility. Evropská komise tudíž od roku 2014 pracovala na vytvoření

dokumentu, který následně schválila v roce 2016, nazývající se Evropská strategie kooperativních

dopravních systémů. Cílem strategického plánu je vytvořit jednotný evropský regulační rámec

pro fungování C-ITS, zaručit bezpečné používání digitálních technologií, vytvořit návrh týkající se

kybernetické bezpečnosti a podpořit financování projektů pracujících na rozvoji C-ITS v Evropské

unii.[3]

Hlavní motivací této práce je srozumitelně popsat a přiblížit, jak fungují C-ITS systémy, na jakém

principu probíhá jejich vzájemná komunikace a jaká je jejich prospěšnost pro uživatele silniční

dopravy. Následně také rozebere nejvýznamnější projekty pracující na rozvoji a implementaci C-ITS.

Práce se opírá o naměřená data z pilotního testování v rámci tuzemského projektu C-ROADS CZ, se

kterými se provede datová analýza pro bližší popis technického a funkčního zhodnocení projektu.
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2 C-ITS systémy

Kooperativní inteligentní dopravní systémy (C-ITS) pracují obecně na principu komunikace

mezi samotnými vozidly a také mezi vozidly a nepohyblivými zařízeními na silniční dopravní

infrastruktuře, popřípadě vedle ní. V dnešním moderním světě již vozidla dosahují takové kvality,

že za jízdy dokážou generovat spoustu dat ve srovnání s minulými roky. Právě tato data by rády

využily C-ITS systémy k rychlému kooperování nejen mezi vozidly pro rychlé a spolehlivé předávání

informací řidičům před jízdou, ale i během jízdy. [2] [4]

Pomocí včasného předání kvalitních informací může mít řidič více času na reakci při kritické situaci

například při snížené viditelnosti (mrholení, prudký déšť, mlha), kde by mohl jednoduše přehlédnout


[…]


204028361_0 stationaryVehicle 2020-02-26 10:06:33.018998NO 3348.73 4142.56 1090

1849439137_0

hazardousLocation-

SurfaceCondition 2020-02-26 10:06:33.035351NO 335.60 3517.21 801

751115056_1 slowVehicle 2020-02-26 10:11:09.560858NO 14.28 55.38 19

751115056_2 stationaryVehicle 2020-02-26 10:11:15.551077NO 19.62 52.32 7

751115056_3 slowVehicle 2020-02-26 10:11:17.550032NO 22.00 51.08 30

751115056_4 stationaryVehicle 2020-02-26 10:11:25.567130NO 37.63 37.63 1031

272852511_0 roadworks 2020-02-26 10:18:30.087456NO 30376 163.25 68

751115056_28 slowVehicle 2020-02-26 10:30:34.601421NO 898.19 898.19 25

751115056_29 slowVehicle 2020-02-26 10:31:07.574169NO 548.01 548.01 46

801967579_0 stationaryVehicle 2020-02-26 10:31:22.212541NO 4855.28 5520.94 239

751115056_30 slowVehicle 2020-02-26 10:31:35.571329NO 173.83 173.83 32

751115056_31 stationaryVehicle 2020-02-26 10:31:44.565309NO 115.40 115.40 136

751115056_32 slowVehicle 2020-02-26 10:32:22.566107NO 109.99 109.99 237

1732342305_0 stationaryVehicle 2020-02-26 11:05:31.721665NO 1913.42 1950.75 72

1085010759_0 stationaryVehicle 2020-02-26 11:05:35.890365NO 17168 1421.99 67

1488338537_0 signalViolation 2020-02-26 11:05:49.966824NO 167.28 1620.23 3

Funkčním uplatněním C-ITS přímo v druhé jízdě v rámci pilotního testování v Brně byla také reakce

na pomalé vozidlo na křižovatce ulic Černovická a Svatopetrská, které je patrné z Obrázku 21.

Podobných situací se dá najít pro tento záznam jízdy na komunikaci I/41 více. Řidič vždy z průměrné

rychlosti 35 km/h musí reagovat a náhle zpomalit. Zasílání notifikace by mělo předejít podobným

situacím, které ale častokrát končí dopravní nehodou, při začínání tvoření dopravních kongescí.

Tabulka 4 - Vygenerovaná data o událostech pro soubor events_9_57_rx_distance
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Z datové analýzy podobného typu lze spousta věcí vyvodit, ale samotné hodnocení reakce řidiče

na základě dat z GPS a toho vytvořeného rychlostního grafu se nestane nikdy tak přesné jako při práci

s konkrétním řidičem pomocí podrobnějšího testování. Do něj by bylo potřeba zahrnout více řidičů

na konkrétních úsecích pro širší kvalitu výsledků.

Dalším možným zlepšením datové analýzy by bylo zahrnout do analýzy již zmíněné traces, které by

nám ještě ukázaly, kdy a kde proběhlo samotné upozornění řidiče na hrozící nebezpečí. Ale co se týče

traces, je opravdu těžké dojít ke stavu, aby data byla s minimálními výpadky a využívala pouze ty

zprávy, které je potřeba. Jak už bylo zmíněno, bylo by nutné zajistit, aby řidič jel jen tudy, kudy by ho

vedlo vozidlo pomocí navigace. Pak by bylo teoreticky možné zajistit dokonalé zlepšení komfortu

a zkrácení doby jízdy.

Obrázek 21- Událost pomalu jedoucí vozidlo a řidičova rychlostní reakce
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4 Závěr

Kooperativní inteligentní dopravní systémy jsou právem považovány jako za jeden ze směrů vývoje

technologií využívaných v dopravě. Komunikace mezi vozidly nabízí možnosti automatizovaného

řízení a poskytnutí nejnovějších informací nejen řidičům o událostech na pozemních komunikacích.

Stanovené use-cases Day 1 a 1,5 zahrnují většinu služeb, které jsou potřeba pro zvýšení bezpečnosti

dopravy, její zefektivnění, zkrácení jízdních dob a snížení ekologických dopadů na Zemi vlivem

dopravy. Právě ale zvýšení bezpečnosti dopravy je stěžejním důvodem dalšího testování a následné

aplikace C-ITS systémů do reálného provozu.

Právě při práci s daty poskytnutými z testování bylo zachyceno několikero chybějících hodnot, které

podle standardů mají být povinně obsažené ve zprávách. Procentuálně se pohybovala chybovost

kolem 10 % z celkového počtu zaznamenaných zpráv. Ať už se jedná o zprávy typu CAM, které

obsahují základní informace o daném vozidle, nebo zprávy DENM nesoucí informaci o událostech.

Výsledky testování také ovlivnila lokalita, kde bylo testování prováděno. V zastavěné městské oblasti

má vozidlo více možností změnit směr jízdy oproti pohybu po rychlostních komunikacích.

Analýza funkčnosti také odhalila neregularitu v počtu zasílaných zpráv o stejné události. Zprávy se

mají zasílat pravidelně a průběžně, aby při výpadku signálu ať už ze strany vozidla nebo druhé

komunikační jednotky, nedošlo k nedoručení informace, která by mohla zamezit dopravní nehodě.

Potřebou pro výsledky testování s maximální výstupní hodnotou je testování s větším počtem řidičů.

Vytyčila by se pilotní lokalita a s každým účastníkem by byl proveden vstupní a výstupní dotazník.

Dále by se s řidičem při jízdě pracovalo s jeho psycho-fyziologickými daty – např. využití konkrétně

eyetrackingu. Jeho prostřednictvím by se dalo přesně určit, zda vůbec a za jakou dobu stihne

zpozorovat varování na událost prostřednictvím HMI a s tím odvíjející reakcí na událost na

komunikaci. Ve výsledku by se právě pracovalo s těmito daty a samotným funkčním zhodnocením

účastníka.
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