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Operátor ICT, a.s. V Praze dne 10.01.2023

Datová platforma Golemio

Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Datová analýza a zhodnocení pilotního testování C-ITS v rámci projektu C-ROADS

Autor: Michal Panský

Vedoucí: Ing. Michal Mlada, MSc.

Ing. Martin Šrotýř, Ph.D.

Zadání …………………………………………………………………………………………………………………….......... Náročnější

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce .………………………………………………………………………. Splněno

Zvolený postup řešení ……………………………………………………………………………………………………….. Správný

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ………………………………………………………………………………….. B

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ………………………………………………………………………………….. C

Výběr zdrojů, korektnost citací …………………………………………………………………………………………………… A

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ………………………………………………………………………….. B

Další poznámky k bakalářské práci:

Zadání

• Zadání práce vyžaduje specificky oborový přístup s využitím individuálně získaných poznatků

nejen z oblasti inteligentních dopravních systémů, koordinačních a informačních dopravních

systémů, ale i následně nezbytného a současně správného praktického zpracování informací z

různých dopravních datových zdrojů, jejich analýzy a vzájemného sesazení ve vhodných

nástrojích.

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce

• Celková odborná úroveň a současně předložená řešení jsou v rámci požadavků Bc. práce velmi

očekávající pro rámec pokračujícího magisterského studia a předložených očekáváných

výsledků definovaných v této práci.

• Přínos bakalářské práce má svůj potenciál, bylo by proto dobré více rozvinout metodiku

zpracování velkých objemů dat, v práci jsem viděl zpracování datové sady jediného vozidla!?
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• Dále kontroly dat nejlépe nad všemi jinými zkoušenými vozidly a návrhu komerčního

produktového řešení pro širší obecná použití ku prospěchu veřejnosti. Doporučuji tak provést

v rámci magisterského studia!

• Čekal jsem velmi více rozvinutou pasáž analýzy získaných dat, zejména jejich četnosti a

následného zhodnocení, zde jde o testování jediného vozidla.

Formální zpracování a úprava bakalářské práce

• Rozsah práce odpovídá požadavkům zadání a je tak v pořádku.

• Bc. práce je poměrně obsáhlá na svůj účel Bc. práce. Minimální počet stran dle zadání je

stanovena na 35 stran (a maximální není pravda stanovena, leč kdo to má číst!?), nicméně

aktuálně má práce dvojnásobný počet stran. Doporučil bych proto obecně studentům

univerzity „schovat“ si některý již použitý materiál spíše pro pokračování v diplomové práci pro

zachování větší efektivity plnění celkových studentských povinností a práce vůči reálně

požadovaným výstupům obecně v rámci univerzity.

• Zarovnání popisků obrázků i tabulek doporučuji umísťovat pod obrázky, resp. nad tabulky

doprostřed, i když jde zde více o osobní vkus a subjektivní grafickou preferenci celkového

zobrazení dokumentu. Nepovažuji proto za chybu, jen za osobní doporučení.

• Úrovně nadpisů či podkapitol 4. až 5. třídy atd. už mohou být pro čtenáře horší pro orientaci

v rámci dokumentu, nejde fakticky o chybu, nicméně čtenář se občas může vracet k vyšším

úrovním nadpisů pro připomenutí tematiky, ve které úrovni vnoření a ve které části se vůbec

pohybuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací

• „State of the Art knowledge“ je odpovídající potřebě řešení problematiky i zadání, váže se

k tematice a autor dostatečně uvedl svá rešeršní výsledky, která jsou většinou pěkně

a přehledně popsány.

• Převzaté texty, obrázky, tabulky a odkazy jsou v práci vhodně a správně citovány. Vlastní

seznam citací na konci práce odpovídá požadovanému formátování a obsahy popisů citací

dostačují pro dohledání originálních zdrojů.

Doplňující otázky

1. Píšete práci celkově v trpném rodě, mimo jiné, že např. {K prvotnímu zhodnocení se vybral

soubor s názvem „events_5_00_rx_distance“, jehož data byla zaznamenána 26. února 2020}.

Prosím vysvětlete, kdo tato data vybral a kdo je zaznamenat a následně zprocesoval?

2. Dále uvádíte v podkapitole „3.2.3.3.2“, že: „Dalším možným zlepšením datové analýzy by bylo

zahrnout do analýzy již zmíněné traces“, proč jste je rovnou nepoužil ve své analýze, prosím?
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3. Věděl byste, jestli vůbec a jak spolu spolupracují organizace, které se podílejí na vytváření

standardů pro C-ITS systémy, jak píšete hlavně pro ETSI, IEEE a ISO? Jaké jsou výstupy jejich

případné spolupráce, pokud existuje? Případně, jaké by měly být? Pokud každá z organizací si

vytvoří vlastní standard, který je pak ten správný, potažmo nejvíce vhodný pro průmyslové

využití a proč?

4. Budete pokračovat v magisterském studiu? Na této tematice? Prosím.

Závěrem:

Kromě obsáhlých rešeršních prací a přehlednému zpracování nalezených zdrojů či podkladů pro další

rozvoj práce velmi oceňuji vlastní drobné programátorské práce v jazyce Python a vůbec celkové

primární zpracování vstupních dat s dosaženými, pro mě konečnými, výsledky (i když jen to jedno

zpracované testovací vozidlo).

Doporučil bych dále práci více rozvinout v konkrétní dlouhodobou průmyslovou spolupráci s vhodným

partnerem (zmíněny byly Brněnské komunikace a. s. a Ing. Ivo Hermane, CSc. / Herman systems s. r. o)

a efektivně i osobní ve spolupráci s týmovou aktivitou nad problematikou získaných dat a testování

pilotního provozu směřovat především do konkrétního komerčního, dlouhodobě tak udržitelného, ale

především užitečného finálního produktu (C-ROADS CZ je uváděn v předložené práci jen jako projekt =

nic moc).

Z pozice oponenta bakalářské práce jsem celkově spokojený s prací autora, s předloženou závěrečnou

bakalářskou prací, především z pohledu obsahového i technického.

Bakalářskou práci d o p o r u č u j i k obhajobě a celkově ji hodnotím známkou B.

Oponent: Ing. Přemysl Derbek, Ph.D. __________________